
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
R eferitor la: stabilire drepturi salariate

Având în vedere:
Referatul nr.341 din 30.01.2017, al secretarului comunei Osica de 

Jos, judeţul Olt, prin care se solicită indexarea salariului de bază şi indexarea sporurilor 
acordate legal, pentru personalul angajat în cadrul Primăriei comunei Osica de Jos ;

Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 30.01.2015, cu privire 
la actualizare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul 
instituţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile art. 1 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 2/2017, privind unele măsuri fiscal -  bugetare, precum şi modificarea şi 
completarea unor acte normative ;

Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Legea-Cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice;

Legea nr.285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit 
din fonduri publice;

Ordinul comun nr.42/77/2011 al Ministrului Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale şi Ministrului Finanţelor Publice, privind Normele Metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr.285/2010 privind salarizarea în anul 2011 a personalului plătit din 
fonduri publice;

Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2016, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum şi unele măsuri fiscal -  bugetare, cu modificările şi completările ulterioare ;

Prevederile Capitolului III -  Secţiunea a 3-a ,, Sporuri” , art.21, Anexa nr. 
1 , Capitolul I lit.B, art.1 alin.(1) şi (2) şi Capitolul II lit.L , art. 1 alin.(1) şi (2) din Legea- 
Cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Raportul de măsurători nr. 302/12538 din 27.08.2015, al Societăţii 
Naţionale de Radiocomunicaţii S.A. -Sucursala DR Bucureşti

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 si art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările si completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;

în temeiul art. 63 alin(1), lit.c şi alin.(4) lit.a), art.68 alin.(1), raportat la 
art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art.1.începând cu data de 01.02.2017, se majorează salariul de bază brut lunar
al doamnei Rîmboiu Alexandra, consilier, clasa I, nivel studii superioare, grad profesional
superior, gradaţia 5, clasa de salarizare 53, coeficient de ierarhizare 3,61, în cadrul



compartimentului personal -  salarizare, relaţia cu A.N.F.P., din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, cu procentul de 20%, faţă de 
nivelul acordat în luna ianuarie 2017, stabilindu-se un salariu de bază în suma de 2656 lei.

Art.2.începând cu aceeaşi dată, cuantumul sporului pentru condiţii vătămătoare, 
se majorează cu 20%, faţă de nivelul acordat în luna ianuarie 2017, beneficiind de un spor 
în cuantum de 323 lei.

Art.3.Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile art.7 din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.4.Prezenta dispoziţie se comunică :
- Intituţiei Prefectului Judeţului Olt
- Doamnei Rîmboiu Alexandra
- Compartimentului personal -salarizare
- Compartimentului financiar-contabilitate

/pn \M A fy%

w
>  os’.<£;̂

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.21 din 31.01.2017


